
ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

COMUNA CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro     

______________________________________________________________________________

HOTĂRÂREA NR. 2
Din data de 08.01.2024

privind aprobarea acoperirii definitive a deficitului bugetului local pe secțiunea de
dezvoltare pe anul 2023

Având în  vedere  raportul  de specialitate  al  Compartimentului  Contabil  și  Resurse
Umane înregistrat sub nr. 2 / 03.01.2024 prin care propune aprobarea acoperirii definitive a
deficitului bugetului local pe secțiunea de dezvoltare pe anul 2023.

Având  în  vedere  O.M.F.P.  nr  4271/19.12.2022  pentru  aprobarea  Normelor
metodologice  privind  încheierea  exercițiului  bugetar  pe  anul  2023,  totalul  veniturilor  al
Comunei Cetariu pe secțiunea de dezvoltare, după deducerea sumei evidențiate în contul de
venit  al  bugetului  local  21.40.02.14. „Venituri  ale  bugetelor  locale-  Sume din excedentul
bugetului local utilizate pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare”, este mai mic
decât  cheltuielile  secțiunii  de  dezvoltare.  Rezultând  astfel  un  deficit  in  valoare  de  -
2.272.614,79  lei pe secțiunea de dezvoltare ale bugetului local.

Pe baza O.M.F.P. nr 5389/15.12.2023 pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind încheierea exercițiului bugetar pe anul 2023, propun pentru  aprobare acoperirea 
definitiva a deficitului secțiunii de dezvoltare ale bugetului local pe anul 2023.

În temeiul prevederilor  art. 139 alin.(3) lit.a) și art. 196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57 /
2019 privind Codul administrativ, 

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI CETARIU HOTĂRĂȘTE:

Art.  1.  Se  aprobă  acoperirea  definitivă  a  deficitului  secțiunii  de  dezvoltare  al
bugetului local pe anul 2023 în cuantum de -2.272.614,79 lei,  ca rezultat  al  următoarelor
calcule

Total venituri Sectiunii de dezvoltare                               4.142.710,48 lei
 Varsaminte din sectiunii de functionare                  922.750,00 lei
 Sume din excedent BL pt finantarea SD               2.382.241,75 lei
 Subventii acordate in baza contractelor 

de parteneriat sau asociere pentru SD                      114.599,83 lei
 Sume primite de la UE                                             723.118,90 lei

Total venituri: 4.142.710,48-2.382.241,75=1.760.468,73 lei

Total cheltuieli pe sectiunii de dezvoltare : 
 Depunere proiect PNRR C10 sediu Primarie               3.570,00 lei   
 Sistem de supraveghere video stradal                           5.656,19 lei
 Proiect After School Cetariu                                     878.824,07 lei                                
 Consolidare Scoală Susturogiu                                  102.000,00 lei
 Reabilitare energetica Scoala Sisterea

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro


ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

COMUNA CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro     

______________________________________________________________________________
Scoala Susturogiu                                                         5.878,95 lei

 Depunere proiect PNRR C10
Gradinita Cetariu                                                          3.570,00 lei
Scoala Sisterea                                                              3.570,00 lei
Scoala Susturogiu                                                         3.570,00 lei

 Proiect COVID 19 POIM 9 1                                   733.305,29 lei
 Proiect ROHU 319                                                      13.007,89 lei 
 Servicii depunere proiect PNRR C10  Camin               3.570,00 lei
 Executat lucrari baza sportiva dirigentie                   299.747,50 lei
 Achizitie constructie magazie destinatie dispensar   123.200,00 lei
 Construire Capela Susturogiu Comuna Cetariu        439.788,63 lei
 Cotizatie anuala ADI ZMO,ECOLECT BIHOR

ADI ZONA NORD VEST                                        941.083,00 lei
 Achizitie tocator tractoras tuns iarba                        114.599,83 lei
 Depunere proiect energie regenerabilă                         3.000,00 lei
 Modernizare strazi in Comuna Cetariu PT+ISC         67.705,00 lei   
 Elaborare studiu reabilitare trotuare                             4.760,00 lei
 Lucrari reabilitare trotuare in Comuna Cetariu        258.877,17 lei
 Modernizare infrastructura rutiera                              23.800,00 lei

in Comuna Cetariu  AFIR                 

Total cheltuieli:  4.033.083,52 lei

Deficit: 1.760.468,73-4.033.083,52 = - 2.272.614,79 lei

Art. 2. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 
Comunei Cetariu.

Art.3: – Prezenta hotărâre se comunică cu:

-Primarul comunei Cetariu;

-Instituția Prefectului – Județul Bihor;

-Compartimentul Contabil și Resurse Umane;

-pagina de internet www.cetariu.ro  .  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETAR GENERAL DELEGAT

Mészáros Zoltán Kuin Nagy Lóránt-Tibor

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 7 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 2 abțineri.

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro
http://www.cetariu.ro/


ROMÂNIA
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE

COMUNA CETARIU
HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro     

______________________________________________________________________________

NR. 48  / 04.01.2024

REFERAT DE APROBARE

Având  în  vedere  O.M.F.P.  nr.  4271/19.12.2022  pentru  aprobarea  Normelor
metodologice  privind  încheierea  exercițiului  bugetar  pe  anul  2023,  totalul  veniturilor  al
Comunei Cetariu pe secțiunea de dezvoltare, după deducerea sumei evidențiate în contul de
venit al bugetului local 21.40.02.14. „Venituri ale bugetelor locale – Sume din excedentul
bugetului  local  utilizate  pentru  finanțarea  cheltuielilor  secțiunii  de  dezvoltare.  Rezultând
astfel un deficit în valoare de -2.272.614,79 lei pe secțiunea de dezvoltare ale bugetului local

Conform  prevederilor  art.  129  alin.(4)  lit.a  din  OUG  nr.  57/2019  privind  Codul
administrativ, 

PROPUN
Adoptarea  proiectului  de  hotărâre  privind  aprobarea  acoperirii  definitive  al  deficitului
bugetului local al comunei Cetariu pe secțiunea de dezvoltare pe anul 2023

PRIMAR,
BÍRÓ FERENC SÁNDOR 

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro

